
UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER BESLUITEN

GEMEENTERAAD

15 DECEMBER 2025

OPENBARE VERGADERING

Aanwezig: Annelies Verlinden, Voorzitter.
Maarten De Veuster, Burgemeester.
Véronique D'Exelle, Paul De Swaef, Erik Block, Silke Kegeleers, 
Christof Victor, Paul Valkeniers, Iefke Hendrickx, Schepenen.
Piet Bouciqué, Nadine Van Mol, Walter Brat, Patrick Molle, Erik 
Maes, Tom Van Grieken, Peter Vanaken, Maya De Backer, Sandra 
Lauryssen, Kris Oversteyns, Brecht Verwulgen, Yvonne Schenck, 
Stephanie Vanden Eede, Ann Masscheleyn, Kelly Keirsebelik, Yves 
Sysmans, Carmelo Arcidiacono, Pascal Rottiers, Kirsty De Smet, Ria 
Van Steenkiste, Raadsleden.
Timothy De Vos, Plaatsvervangend korpschef.
Wendy Verhoeven, Algemeen Directeur.

Verontschuldigd: Wouter Rombouts, Tommy Van Look, Raadsleden.

RETRIBUTIEREGLEMENT OP DE AFGIFTE VAN 
ADMINISTRATIEVE STUKKEN

De raad,

Gelet op onderstaande wetgeving:
- De Grondwet, artikelen 41, 162 en 170 §4, betreffende de bevoegdheid van het 

invoeren van belastingen;
- Het Wetboek van de inkomstenbelastingen van 10 april 1992 en het 

Invorderingswetboek van 13 april 2019;
- Het Decreet over het Lokaal Bestuur van 22 december 2017, artikelen 2, 40 §3, 

41, 14°, 56, §3, 7°, 252, 285 tot en met 288 en 326 tot en met 335;
- Het Decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 

geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen, en latere 
wijzigingen;

- Het Besluit van de Vlaamse Regering van 20 april 2018 betreffende de 
bekendmaking en raadpleegbaarheid van besluiten en stukken van het lokaal 
bestuur, betreffende de wijze waarop de reglementen en verordeningen van het 
lokaal bestuur worden bijgehouden in het register en betreffende de 
raadpleegbaarheid van de besluiten van de politiezones en hulpverleningszones;

- De Omzendbrief BB 2008/7 van 18 juli 2008 aangaande het Decreet van 30 mei 
2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 
provincie- en gemeentebelastingen;

- De Omzendbrief KB/ABB 2019/2 van 15 februari 2019 betreffende de 
gemeentefiscaliteit;

- Het belastingreglement op de afgifte van administratieve stukken van 25 januari 
2024;

- Het retributiereglement op administratieve prestaties van 27 mei 2021;
Gelet op onderstaande wetgeving met betrekking tot identiteitskaarten (eiD), 
vreemdelingenkaarten (EVK), visumaanvragen en verblijfsaanvragen:



p.2/3

- Wet van 14 maart 1968 tot opheffing van de wetten betreffende de 
verblijfsbelasting voor vreemdelingen, gecoördineerd op 12 oktober 1953;

- Koninklijk Besluit van 10 december 1996 betreffende de verschillende 
identiteitsdocumenten voor kinderen onder de twaalf jaar;

- Het Ministerieel Besluit van 15 maart 2013 tot vaststelling van het tarief van de 
vergoedingen ten laste van de gemeenten voor de uitreiking van de 
elektronische identiteitskaarten, de elektronische identiteitsdocumenten voor 
Belgische kinderen onder de twaalf jaar en de kaarten en verblijfsdocumenten, 
afgeleverd aan vreemde onderdanen, waarvan de bijlage is gewijzigd bij 
ministerieel besluit van 27 maart 2013 (BS 21 maart 2013 en 29 maart 2013);

- Koninklijk Besluit van 5 maart 2017 tot bepaling van de verblijfsvergunningen 
waarvoor de gemeenten retributies kunnen innen voor het vernieuwen, 
verlengen of vervangen ervan en tot bepaling van het maximumbedrag bedoeld 
in artikel 2, §2 van de wet van 14 maart 1968 tot opheffing van de wetten 
betreffende de verblijfsbelasting voor vreemdelingen, gecoördineerd op 12 
oktober 1953;

- De brief van FOD Binnenlandse Zaken van 8 december 2023 waar de 
implementatie van elektronische verblijfsdocumenten voor vreemdelingen jonger 
dan 12 jaar wordt aangekondigd, met ingang van 15 januari 2024;

- Het besluit van het college van burgemeester en schepenen d.d. 21 december 
2023 over de elektronische verblijfsdocumenten voor vreemdelingen jonger dan 
12 jaar;

Gelet op onderstaande wetgeving met betrekking tot paspoorten:
- Consulair wetboek van 21 december 2013, artikelen 50-67;
- Ministerieel besluit van 19 april 2014 aangaande de afgifte van paspoorten, 

artikelen 2 en 6;
Gelet op onderstaande wetgeving met betrekking tot rijbewijzen:

- Het Koninklijk Besluit van 23 maart 1998 betreffende het rijbewijs; 
Gelet op onderstaande wetgeving met betrekking tot bestuursdocumenten:

- Het Bestuursdecreet van 7 december 2018, artikel II.31, tweede lid;
Gelet op onderstaande wetgeving met betrekking tot omgevingsvergunningen:

- Het decreet betreffende de omgevingsvergunning van 25 april 2014, en latere 
wijzigingen;

- Het besluit van de Vlaamse Regering van 27 november 2015 tot uitvoering van 
het decreet van 25 april 2014 betreffende de omgevingsvergunning;

- De Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening (VCRO), en latere wijzigingen;
Gelet op onderstaande wetgeving met betrekking tot springstoffen:

- Het KB van 23 september 1958 houdende algemeen reglement betreffende het 
fabriceren, opslaan, onder zich houden, verkopen, vervoeren en gebruiken van 
springstoffen, en latere wijzigingen;

Gelet op de onderstaande wetgeving met betrekking tot voornaamswijziging:
- De wet van 18 juni 2018 houdende diverse bepalingen inzake burgerlijk recht;

Overwegende onderstaande motiveringen: 
- De belasting op de afgifte van administratieve stukken, zoals goedgekeurd door 

de gemeenteraad in zitting van 25 januari 2024, vervalt op 31 december 2025. 
- Het is aangewezen om deze administratieve stukken via een retributie te 

vorderen. 
- Het gemeentebestuur moet aan de federale overheid een vergoeding betalen 

voor de aanmaak en de levering van de uit te reiken identiteitsdocumenten, 
rijbewijzen en reispassen.

- Het bestuur maakt ook zelf kosten naar aanleiding van de behandeling van de 
aanvragen en de uitreiking van deze documenten en van andere documenten. 



p.3/3

- Het is aangewezen om aan de aanvrager een billijke bijdrage te vragen in de 
kostprijs van deze administratieve documenten. 

- Het laattijdig aanvragen van reispassen brengt voor de gemeente extra lasten 
met zich mee. Het is aangewezen om hiervoor een hogere retributie te vragen. 

Overwegende dat, naast louter tekstuele aanpassingen, volgende inhoudelijke 
wijzigingen worden opgenomen in het geactualiseerde retributiereglement:

- Het belastingreglement op de afgifte van administratieve stukken wordt 
omgevormd tot een retributiereglement;

- De kosten voor genealogische opzoekingen worden overgeheveld vanuit het 
retributiereglement op administratieve prestaties naar dit retributiereglement;

- De belasting op het trouwboekje werd overgeheveld  naar het 
retributiereglement op de luister bij huwelijken of bij verklaringen van wettelijke 
samenwoning met plechtigheid;

- Er wordt een retributie toegevoegd voor een voornaamswijziging;
- Enkele retributiebedragen werden aangepast.

Gelet op de gevoerde bespreking;

Besluit: 
met 18 stemmen ja, tegen 10 stemmen neen, 1 onthouding
Maarten De Veuster, Véronique D'Exelle, Paul De Swaef, Erik Block, Silke Kegeleers, 
Christof Victor, Paul Valkeniers, Iefke Hendrickx, Walter Brat, Annelies Verlinden, Erik 
Maes, Maya De Backer, Sandra Lauryssen, Kris Oversteyns, Brecht Verwulgen, Ann 
Masscheleyn, Yves Sysmans, Carmelo Arcidiacono stemmen ja.
Piet Bouciqué, Nadine Van Mol, Patrick Molle, Tom Van Grieken, Peter Vanaken, Yvonne 
Schenck, Kelly Keirsebelik, Pascal Rottiers, Kirsty De Smet, Ria Van Steenkiste stemmen 
neen.
Stephanie Vanden Eede onthoudt zich.

Enig artikel
De gemeenteraad keurt het retributiereglement op de afgifte van administratieve 
stukken, zoals opgenomen in de bijlage, goed voor de jaren 2026 tot en met 2031.

Wendy Verhoeven,
Algemeen Directeur

Annelies Verlinden,
Voorzitter

Wendy Verhoeven,
algemeen directeur

Voor eensluidend afschrift,

Annelies Verlinden,
voorzitter gemeenteraad


